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PROCESVERBAL 
 PËR ARGUMENTIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM TË  KONKURRIMIT PUBLIK

I mbajtur sot më datë 02.04.2026 nga Njësia e Hartimit të Dokumenteve të Konkurrimit Publik (në vazhdim NJHDKP), e përbërë nga Znj. Najada Merolli (anëtar) me profesion Juriste (Drejtor pranë DPP, dhe Znj. Arjola Vrenos (anëtar) me profesion ekonomiste, Z. Mario Semini, inxhinier Ndertimi, të ngritur sipas Urdhrit Nr. 273, datë 04.02.202 të Titullarit të Autoritetit Kontraktor deleguar nepermjet urdhrit nr  332, date 23.12.2025. 

[bookmark: _Hlk226292934]Ky procesverbal mbahet me qëllim argumentimin e kërkesave të veçanta për kualifikim për procedurën e konkurrimit publik me objekt	 “Sinjalistika Turistike në Sitet e Trashëgimisë Kulturore”, me fond limit 22,597,120 (njëzet e dy milionë e pesëqind e nëntëdhjetë e shtatë mijë e njëqind e njëzet) lekë pa tvsh, në zbatim të pikës 3, të nenit 90 të ligjit 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, në zbatim të VKM nr. 425 datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar, si dhe në zbatim të Udhëzimit nr. 269, datë 11.08.2020 të Ministrit të Kulturës “Për miratimin e dokumentave standarde të konkurrimit publik për përzgjedhjen e subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar.

	Në bazë të pikës 13, të kreut II, të VKM nr. 425, datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar, afati kohor për dorëzimin e ofertave do të jetë jo më pak se 15 (pesëmbëdhjetë) ditë, nga data e publikimit të Formularit të Njoftimit për Konkurrimin Publik në Buletinin e Prokurimit Publik të shpallur nga APP dhe në faqen elektronike zyrtare të Ministrisë së Turizmit, Kulturës dhe Sportit. 

Duke evidentuar se data e shpërndarjes së Formularit të Njoftimit për Konkurrimin Publik është data 07.04.2026, afati kohor për dorëzimin e ofertave është data 22.04.2026 ora: 10:00, në MTKS.

Anëtarët e NJHDPK-së, bazuar në Memon-n Nr.2644/4 Prot., datë 02.04.2026, Mbi zhvillimin e procedurës së konkurrimit publik me objekt “Sinjalistika Turistike në Sitet e Trashëgimisë Kulturore”, dhe Pikës 7, të Urdhrit Nr.273, datë 02.04.2026, i ndryshuar, hartojnë DSKP sipas fushës së formimit profesional të tyre. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet teknike, kriteret për shpalljen e ofertës fituese dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së hartimit të dokumenteve të konkurrimit publik.
Për sa më lart, Anëtarët e NJHDPK-së ndanë detyrat e hartimit të dokumentacionit sipas fushës së ekspertizës (profesionit) që mbulonin, e më konkretisht:
Znj. Arjola Vrenos kapacitetet financiare për kualifikim, Znj. Najada Merolli kapacitetin ligjor dhe pregatitjen e dokumentacionit duke u bazuar në VKM nr. 425 datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar, ka llogaritur afatet procedurale sipas parashikimeve ligjore në fuqi.

Ndërsa Z. Mario Semini në përputhje me natyrën këtij punës ka hartuar dhe argumentuar: kriteret teknike për kualifikim (licensat profesionale për kualifikim, certifikatat për cilësinë, fuqinë punëtore, stafin inxhinierik, stafin e kualifikuar / certifikuar).

NJHDKP për sa më lart, në bazë të ndarjeve të detyrave mes anëtarëve, hartoi kriteret e kualifikimit me kërkesat e mëposhtme:

1. KRITERET E PËRGJITHSHME PËR KUALIFIKIM

I. 2. KËRKESAT PËR KUALIFIKIM DHE KRITERET PËR VLERËSIM


II. KRITERET E PËRGJITHSHME, KRITERET E POSAÇME TË PRANIMIT/KUALIFIKIMIT DHE KRITERET E VLERËSIMIT
1. KRITERET E PËRGJITHSHME PËR KUALIFIKIM
Kriteret për kualifikimin e subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore janë, si më poshtë vijon:
a) të jetë person fizik/juridik ose organizatë jofitimprurëse, e regjistruar në përputhje me legjislacionin shqiptar; 
b) të ketë përmbushur detyrimet tatimore, pagesën e sigurimeve shoqërore;
c) të ketë përmbushur të gjitha detyrimet e maturuara të energjisë elektrike;
ç) të mos jetë në proces falimentimi dhe/ose likuidimi;
d) të mos jetë në ndjekje penale ose i dënuar me një vendim të formës së prerë;

dh) të ketë përmbushur detyrimet për taksat vendore;
e) të provojë që ka aftësitë financiare për të realizuar projektin e propozuar, që institucioni vlerëson të nevojshme;
ë) të jetë i licensuar për projektim, zbatim, mbikqyrje ose kolaudim, në pasuriteë kulturore, sipas legjislacionit për trashëgiminë kulturore në varësi të objektit të konkurrimit;
g) të ketë përvojë të mëparshme deri në masën 50 % të vlerës së fondit limit të procedurës sipas rastit dhe objektit të prokurimit. 
f) Çdo kriter tjeter teknik që provon aftësitë teknike për të realizuar punimet e kërkuara, në bazë të të dhënave të përcaktuara në dokumentacionin pë konkurrimin që institucioni i vlerëson të nevojshme. 
Këto kritere do të përmbushen me dorëzimin e dokumentacionit si më poshtë:
a. [bookmark: _Hlk226297111]Certifikatë e regjistrimit e personit fizik/juridik apo vendimin e gjykatës për themelimin/krijimin e organizatës jo fitimprurëse.
b. Vërtetim nga Drejtoria e Tatimeve që subjekti i ka shlyer detyrimet tatimore dhe sigurimet shoqërore për punonjësit;
c. Vërtetim nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore në bashkinë përkatëse, që subjekti i ka shlyer detyrimet e taksave vendore;
d. Dokument që vërteton përmbushjen e detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike;
ë.	Subjekti duhet të jetë i pajisur me licensë për restaurim, të lëshuar nga Ministria e Kulturës. Për këtë duhet të paraqesë kopje të licensës së subjektit dhe të drejtuesit teknik, ose të krijojë bashkëpunim kontraktual me një subjekt të licensuar, për realizimin e kontratës, dhe të paraqesë një kontratë bashkëpunimi. 
g. 	Subjekti duhet të ketë përvojë të mëparshme në kryerjen e ndërhyrjeve ruajtëse në pasuritë kulturore gjatë tre viteve të fundit ne nje vlere jo me te madhe se 50% e vleres se fondit limit. Per te vertetuar kete kritet operatori ekonomik duhet te paraqese kontrate te ngjashme te lidhura me institucione publike apo edhe me subjekte private gjate tre viteve te fundit, shoqeruar me vertetimin e realizimit me sukses te kontrates dhe/ose fatura Tatimore. 
e. Vërtetimin e xhiros vjetore të realizuar gjatë tre viteve të fundit në një vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së fondit limit, të lëshuar nga organet tatimore përgjegjëse;
f. Sigurimi i ofertës në vlerën 2% të vlerës së fondit limit të procedurës së konkurrimit. 

Kriteret e përcaktuara në shkronjat “a”, “b”, “c”, “d”, “dh” plotësohen me vetdeklarim të ofertuesit. Fituesi i procedurës së konkurrimit publik dorëzon dokumentacionin origjinal ose kopje të njehsuar para lidhjes së kontratës. 

II. Në rastin e bashkimit të subjekteve, njëri prej tyre i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe në rast përzgjedhjeje edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e punimeve që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi. 
Secili prej anetareve te ketij bashkimi duhet te permbushe kriteret sipas parashikimeve ne dokumentet e procedures se konkurrimit, te listuara me siper, perkatesisht germat “a”, “b”, “c” dhe “ç” ndersa per kriteret e percaktuara ne germat “d”, “dh”, “e”, "ë” kriteret do te plotesohen bashkarisht nga i gjithe bashkimi i operatoreve sipas natyres se punimeve qe marrin persiper ne akt marreveshjen e bashkepunimit. 
Për të dokumentuar këtë bashkimi i subjekteve/operatorëve ekonomikë duhet të dorëzojë kontratën e bashkëpunimit e hartuar para noterit, në të cilën përcaktohet se cili nga subjektet është përfaqësues i bashkimit gjatë procedurës, lidhjes së kontratës dhe zbatimit të saj.

Argumentim: Kjo pikë është vendosur konform shkronjës ç, pika 1, të Kreut I.2. “Kërkesat për kualifikim dhe kriteret për vlerësim”, të Lidhjes 1 “DSKP Punë”, të Udhëzimit Nr. 269, datë 11.08.2020, i ndryshuar si dhe pikës 14 dhe 14.1 të VKM nr. 425 datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licensë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar.

2. Kritere që provojnë aftësitë teknike e financiare për të realizuar punimet e kërkuara, në bazë të të dhënave të përcaktuara në dokumentacionin për konkurrim, që institucioni i vlerëson të nevojshme. Përkatësisht:
III.2. Kritere të Posaçme të Pranim/Kualifikimit në zbatim.
1. [bookmark: _Hlk226297502]Licenca lidhur me ekzekutimin e punimeve:
1.1 Operatori ekonomik duhet të zotërojë licencë profesionale të vlefshme, ose të paraqesë marrëveshje bashkëpunimi me subjekt të licencuar, sipas Vendimit Nr. 792, datë 07.10.2020, për ndërhyrje në pasuri kulturore materiale.

Licenca duhet të përfshijë të paktën një nga nënkategoritë e mëposhtme në zbatim:

· F-Z/A/1 ose N-Z/A/1: Konservim dhe restaurim të rrënojave/siteve arkeologjike; 
· F-Z/A/2 ose N-Z/A/2: Konservim dhe restaurim të ndërtimeve me karakter mbrojtës.

Argumentim: Ky kriter është vendosur bazuar në VKM nr. 792, datë 7.10.2020 “Për përcaktimin e kushteve dhe të kritereve të posaçme të licencimit, dokumenteve shoqëruese, nënkategorive të licencave, procedurave për dhënien, pezullimin ose revokimin, si dhe kuotizacionit vjetor të licencave për ndërhyrjet në pasuritë kulturore materiale” dhe në shkronjën ë, të pikës 14, të VKM nr. 425 datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar. Kerkesa per licencat eshte diktuar nga termat e references miratuar me Vendimet nr. 513 dhe 54 të Këshillit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore Materiale, ku përcaktohet se sitet në të cilat do te implementohet projekti i sinjalistikës janë monumente kulture kategoria I, dhe janë si site arkeologjike ashtu edhe ndërtime me karakter mbrojtës. 
Njësia e hartimit të DSKP-ve nisur nga kërkesa e kritereve të përgjithshme të kualifikimit ka përcaktuar këtë kriter ose ta ketë vetë shoqëria ose me marrëveshje bashkëpunimi me person fizik apo juridik në përputhje me udhëzimin nr. 269, datë 11.08.2020 “Për Miratimin e Dokumenteve Stndarde të Konkurrimi Publik, Për Përzgjedhjen e Subjekteve të Pajisura me Licence Për Projektim, Zbatim, Mbikëqyrje dhe Kolaudim në Pasuritë Kulturore, Për Kryerjen e Investimeve me Fonde Publike Në Pasuritë Kulturore”, i ndryshuar, gjithashtu hapja e kriterit për të dyja nënkategoritë e subjekteve rrit konkurrueshmërinë, shmang kufizimin e operatorëve ekonomikë në treg si dhe mbetet në përputhje me legjislacionin e sipër cituar.

1.2 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të ketë të punësuar, për periudhën 3 (tre) muajt e fundit nga data e publikimit të njoftimit të konkurrimi publik, staf teknik për kryerjen e punimeve në objekt, konkretisht si më poshtë:
· 1 Inxhinier Ndërtimi
Për të dëshmuar përmbushjen e kritereve operatori ekonomik duhet të paraqesë:
· Diploma, Kontrate Pune, CV, Librezë Pune

Ky kriter është vendosur referuar gërmës “g”, të pikës 14 të VKM Nr. 425, datë 27.5.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar. Kërkesa për disponimin e një inxhinieri ndërtimi është vendosur në funksion të garantimit të realizimit korrekt dhe të sigurt të punimeve për vendosjen e sinjalistikave në sitet e trashëgimisë kulturore. Gjithashtu kërkesa për inxhinierin e ndërtimit eshtë e nevojshme për përcaktimin e zgjidhjeve të sigurta teknike për fiksimin dhe stabilitetit e sinjalistikës, garantimin e përputhshmërisë me standardet teknike dhe të sigurisë, shmangien e rreziqeve për përdoruesit dhe vizitorët. Kjo kërkesë është proporcionale, garanton AK për kapacitetet teknike të operatorit ekonomik ofertues, dhe lidhet drejtëpërdrejt me elementët teknikë të instalimit. 
4.1 Operatori ekonomik duhet të ketë si pjesë të stafit të tij ose si staf mbështetës (me kontrate pune/kontratë bashkëpunimi) 1 (një) punonjës të pajisur me certifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në përputhje me klauzolat e Ligjit nr. 10327, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe VKM nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier” shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, diplomë/certifikatë, si dhe të figurojë në listpagesat e shoqërisë minimumi për 3 (tre) muajt e fundit nga data e publikimit të njoftimit të konkurrimi publik.
 (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”). 
Argumentim: Ky kriter është vendosur duke u referuar, Ligjit Nr. 10 327 datë 18.02.2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” i ndryshuar, si dhe VKM Nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier"  e ndryshuar. Gjithashtu referuar gërmës “g”, të pikës 14 të VKM Nr. 425, datë 27.5.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar.Bazuar në ligjet e cituara në punimet e ndërtimit duhen punonjës që sigurojnë dhe mbrojne shëndetin e punonjësve në kantier.

1.4 Operatori ekonomik duhet të ketë numrin e nevojshëm të punëtorëve për zbatimin e kontratës. Numri mesatar i punonjësve për periudhën 3 (tre) muajt e fundit nga data e publikimit të njoftimit të konkurrimi publik, duhet të jetë jo më pak se 6 (gjashtë) punëtor, vertetuar me;
a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore për muajin e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave.
b. Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per  muajin e fundit te deklaruar.

Argumentim: Ky kriter është vendosur referuar gërmës “g”, të pikës 14 të VKM Nr. 425, datë 27.5.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar. Ky kriter vendoset në përputhje me natyrën dhe kohëzgjatjen e parashikuar të punimeve (afati i realizimit të punimeve sipas grafikut të punimeve në termat e referencës). Numri i përcaktuar i fuqisë punëtore, i ofron sigurinë Autoritetit Kontraktor që Operatori Ekonomik mund të kryejë zbatimin e objektit të procedurës konkurruese me korrektësi dhe brenda afateve të parashikuara për realizimin e punimeve. Gjithashtu numri i punëtorëve lidhet edhe me shpërndarjen gjeografike që kanë sitet ku do të instalohet sinjalistika të cilat fillojnë nga Kalaja e Lezhës deri në Sarandë. 

1.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas Marrëveshjes së bashkëpunimit).
Argumentim: Ky kriter është vendosur referuar gërmës “g”, të pikës 14 të VKM Nr. 425, datë 27.5.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar.
Ky kriter është vendosur për t’u siguruar që Operatori Ekonomik do të sigurojë menaxhimin e cilësisë së punimeve gjatë periudhës së zbatimit të kontratës. Standardi i cilësisë ISO 9001:2015 është sot referimi i njohur në nivel ndërkombëtar, për certifikimin e sistemit të menaxhimit të cilësisë të kompanive të të gjithë sektorëve dhe të gjithë përmasave. Ky kriter kërkohet nga AK me qëllim për të vërtetuar cilësinë e punës dhe të garantojë realizimin në kohë, me sukses dhe me cilësi sipas standardeve ndërkombëtare të objektit të kontratës

1. Kerkesat lidhur me projektimin:

2.1 Operatori Ekonomik duhet të disponojë stafin teknik për projektim, ose alternativisht të ketë një marrëveshje bashkëpunimi me një shoqëri projektimi, e cila disponon staf teknik të vërtetuar përmes listëpagesave ose kontratave të shërbimit, si më poshtë:
1.  Ekspert i Trashëgimisë Kulturore
· Të ketë arsim të lartë në një nga fushat: 
· Arkitekturë 
· [bookmark: _Hlk226302168]Inxhinieri ndërtimi
· Të ketë minimumi 5 vite përvojë pune në projekte të ngjashme 
· Të jetë i pajisur me licencë për ndërhyrje në pasuri kulturore, në të paktën një nga kategoritë: 
· P/A/1 – Projektim në konservim dhe restaurim të rrënojave/siteve arkeologjike 
· P/A/2 – Projektim në konservim dhe restaurim të ndërtimeve me karakter mbrojtës 
Dokumentacioni i kërkuar:
· Licencë/licenca përkatëse 
· Diplomë 
· CV dhe/ose portofol
2. Inxhinier Ndërtimi
· Të ketë arsim të lartë në inxhinieri ndërtimi 
Dokumentacioni i kërkuar:
· Diplomë
3. Grafik Dizajner / Kurator
· Të ketë arsim në një nga fushat: 
· Dizajn grafik 
· Arte 
· Komunikim vizual 
· Muzeologji 
· Minimumi 5 vite përvojë në projekte të ngjashme 
· Të ketë eksperiencë në: 
· Zhvillimin e identitetit vizual 
· Materialeve interpretuese për site kulturore/turistike 
· Të ketë njohuri mbi: 
· Standardet e lexueshmërisë 
· Përmasat dhe kompozimin vizual të sinjalistikës publike 
· Të ketë aftësi krijuese për: 
· Konceptimin e paneleve informuese 
· Hartave 
· Elementëve orientues me koherencë vizuale dhe përmbajtësore 
Dokumentacioni i kërkuar:
· Diplomë 
· CV dhe/ose portofol
4. Arkeolog 
· Arsimi: i lartë në arkeologji ose Histori. 
· Licencë: disponon licencë për veprimtari arkeologjike sipas Ligjit nr. 27/2018 “Të Trashëgimisë Kulturore dhe Muzetë”, pika A1 – Vëzhgim arkeologjik. 
Dokumentacion i kërkuar:
· licenca dhe diploma përkatëse. 
Kërkesat e mësipërme janë vendosur bazuar në VKM nr. 792, datë 7.10.2020 “Për përcaktimin e kushteve dhe të kritereve të posaçme të licencimit, dokumenteve shoqëruese, nënkategorive të licencave, procedurave për dhënien, pezullimin ose revokimin, si dhe kuotizacionit vjetor të licencave për ndërhyrjet në pasuritë kulturore materiale” dhe në shkronjën ë, të pikës 14, të VKM nr. 425 datë 27.05.2020 “Për procedurat e përzgjedhjes së subjekteve të pajisura me licencë për projektim, zbatim, mbikëqyrje dhe kolaudim në pasuritë kulturore, për kryerjen e investimeve me fonde publike në pasuritë kulturore”, i ndryshuar
Kërkesat e sipër cituar janë vendosur në zbatim të termave të referencës nr. 2644/2 prot, datë 26.02.2026 miratuar me Vendimet e Këshillit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore Materiale nr. 513, datë 24.10.2025 dhe nr. 54, datë 10.03.2026. Këto kritere janë aprovuar nga KKTKM në cilësinë e organit kolegjial të Trashegimisë Kulturore. 
Duke qenë se sinjalistika do të projektehet në brendësi të siteve arkeologjike apo kalave, të cilat janë monumente kulture kategoria-rë, është i nevojshem licencimi i eskpertit të trashëgimisë kulturore me qëllim projektimin dhe vendosje e saktë të elementeve brenda siteve me qëllim mos të demtohen apo prishen vlera e objektit. Referuar Ligjit 27/2018 përcakton se “a) “Monument kulture i kategorisë I” është ndërtimi me vlera të spikatura dhe me rëndësi të veçantë për trashëgiminë kulturore, i cili ruhet në tërësinë e përbërësve të tij arkitektonikë dhe teknikë. Kompozimi i vëllimeve, trajtimi arkitektonik i pamjeve të jashtme e të brendshme, si dhe zgjidhja planimetrike e funksionale e këtyre monumenteve nuk mund të ndryshohen”. 
Dizajneri /kurator luan nje rol kyc në projekt, pasi kemi të bëjmë kryesisht me një projekt për identitet vizual, materiale interpretuese dhe orientim vizual. 
Referuar termave të referencës procesi përfshin hulumtimet e nevojshme për të bërë të mundur hartimin dhe zbatimin e një projekti të zbatueshem në sitet e trashëgimisë kulturore. 
Neovja për inxhinier ndërtimi lidhet me sigurinë dhe qëndrueshmërine e elemënteve fizike që do të vendosen në terren. Shumica e tabelave apo elemënteve të tjerë të sinjalistikës kanë elemet mbajtës që duhet të jenë të qëndrueshme dhe të sigurta për publik, inxhinieri i ndërtimit dimensionon bazamentet, kornizat dhe ndihmon në vendosjen e tyre pa dëmtuar terenin ose monumentin. Gjithashtu inxhinieri vlerëson lartësinë e sigurt, materialet e duhura gjithashtu duhet të bashkëpunojë me ekspertin e trashëgimisë për të përcaktuar pozicionin më të sigurt strukturor. 
Kërkesa për arkelog është e nevojshme pasi referuar termave të referencës 3 site janë parqe arkeologjike dhe prezenca e arkeologut është e nevojshme pasi siguron që projekti në këto site të respektojë trashëgiminë kulturore sipas ligjit 27/2018 “Për trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”. Arkeologu në këtë projekt do të japë rekomandimet e nevojshme për orientimin e përcaktimit të sinjalistikës në sitet arkeologjike si dhe do të kryejë monitorime dhe mbikëqyrë zonen arkeologjike gjatë hartimit të projektit me qëllim që vendosja e tyre mos të kryhet pranë zonave ku mund të ketë gërmime arkeologjike. 


Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Mosparaqitja e njërit prej dokumentave të mësiperm, deklarimet jo të sakta apo të rreme, si dhe dorëzimi i dokumenteve të falsifikuara janë kusht skualifikues.
Kërkesat e përgjithshme dhe të posaçme për kualifikim, provohen me dorëzimin e deklaratave të ofertuesit (sipas formatit të miratuar në dokumentat e konkurrimit), formularëve të dokumentave të konkurrimit, si dhe dokumentat e ofertuesit, që janë leshuar jo më vonë se 3 muaj nga dita e hapjes se ofertave. 
Dokumentat të jenë origjinale apo kopje të noterizuara, si edhe të përkthyera në gjuhën shqipe në rastin e dokumentave të huaja.
Në çdo rast, Njësia e vlerësimit të ofertave rezervon te drejten të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga ofertuesi.
IV. Kriteri për vlerësimin e ofertave 
Oferta fituese është oferta e vlefshme e kualifikuar me vlerën më të ulët ekonomike.
Ofertë e vlefshme konsiderohet oferta që ka plotësuar të gjitha kriteret e përgjithshme dhe të posaçme të kualifikimit.

Ky proces-verbal hartohet në (2) dy kopje, 1 (një) kopje për dosjen e konkurrimit dhe 1 (një) kopje për Sektorin e Protokoll-Arkivës.
Pasi lexohet, procesverbali nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e Njësisë së Hartimit të Dokumentave të Konkurrimit Publik.

NJËSIA E HARTIMIT TË DOKUMENTEVE TË KONKURRIMIT PUBLIK:

1.Najada MEROLLI	_____- Anëtar
   (emri, mbiemri, firma)

2.Arjola Vrenos	______- Anëtar
   (emri, mbiemri, firma)	
			
3.Inxh. Mario Semini            - Anëtar
   (emri, mbiemri, firma)	        
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